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ABSTRAKT

Práce pojednává o poskytování krátkodobého ubytování prostřednictvím internetového portálu

AirBnB. Jejím hlavním úkolem bylo obeznámit čtenáře se základními pravidly a instituty

souvisejícími s uvedenou problematikou. Dalším úkolem je vypracovat jejich ucelený přehled, který

bude moci sloužit možným zájemcům i stávajícím poskytovatelům předmětných služeb.

V teoretické části jsem se zabývala daněmi, zákony a povinnostmi, které vymezují uvedenou činnost

a příjmy z ní plynoucí. Praktickou část jsem vypracovala jako vzorový případ potenciálního zájemce

o poskytování ubytování a zároveň jsem provedla srovnání příjmů z ubytovacích služeb nebo

dlouhodobého pronájmu.

Klíčová slova: sdílená ekonomika, AirBnB, příjem, daň z příjmů, daň z přidané hodnoty, hostitel,

nájem, ubytovací služba

ABSTRACT

This study aims to describe basic rules for online accommodation services, mainly focused on AirBnb

providers. The main aim is to clarify basic rules of this area. The next aim is to provide their list,

which could be used by current or new accommodation providers.

In the theoretical part, the writer describes taxes, laws and obligations that define the service and its

incomes. In the second, practical part, writer designs the study of the potential accommodation

provider and the comparison of incomes from the short term AirBnb renting and the long term renting.
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ÚVOD

S rozmachem sociálních sítí se světu otevírají stále nové možnosti. Jednou z nich je právě sdílení

majetku – za peníze. Sdílená ekonomika je fenoménem dnešní doby. Každý, kdo se připojí k

internetu, do ní může svým dílem přispět. V minulosti to nikdy nebylo jednodušší. Ale právě proto,

že jsou služby sdílené ekonomiky dostupné v současnosti každému, je nutné je regulovat. V

souvislosti s nárůstem počtu poskytovatelů ubytování se objevilo mnoho nových otázek, především

s ohledem na zdanění těchto příjmů. Jenže vyznat se v nařízení a zákonech není pro

nezainteresovaného jedince jednoduchou záležitostí a často tyto pokusy končí neúspěšně. Pro svou

neznalost jsou pak, jinak poctiví daňoví poplatníci, uháněni finančním úřadem a ostatními

institucemi, které ale dost často neznalost neomlouvají a dodatečně vyměřují až nelidské pokuty.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout nejen možným zájemcům o hostitelství, ale i stávajícím

hostitelům využívající internetové platformy AirBnB, ucelený přehled jejich povinností vůči státu,

státním organizacím a ostatním institucím z hlediska zdanění příjmů z této činnosti. Aby bylo možné

tyto kroky blíže specifikovat, v teoretické části bude představena daňová soustava České Republiky,

jednotlivé daně a poplatky, které se problematiky předmětu této bakalářské práce dotýkají.

Praktická část ve formě případové studie provede hostitele krok po kroku jeho povinnostmi, které na

něj čekají, pokud se rozhodne si vydělávat a poskytnout „svoje místo“ na portálu AirBnB.

Samostatnou kapitolou této části je výpočet daňového zatížení příjmů z krátkodobého ubytování a

jejich komparace se zdaněním příjmů z dlouhodobého pronájmu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je uplatnit znalosti z problematiky daně z příjmů fyzických osob a shrnout

a vysvětlit postup pro zdanění osob poskytujících ubytovací služby jako podnikání. Práce se zabývá

zdanění příjmů fyzických osob z podnikání pouze jako vedlejšího příjmu, nezahrnuje tedy postup

v pro podnikání jako hlavní příjem a ani jako příjem právnických osob.

V teoretické části je provedena rešerše literatury, která souvisí s problematikou daně z příjmů fyzické

osoby, daně z přidané hodnoty a ostatních poplatků souvisejících. V jednotlivých kapitolách jsou

vysvětleny pojmy z daňové legislativy České republiky.

V praktické části je nastíněn postup rozhodnutí o založení živnostenského podnikání. Dále jsou

vysvětleny následující kroky, související s provozováním živnosti. Dále je proveden výpočet

daňového zatížení při zdanění příjmů dle §7 a §9 zákona o daních z příjmů. Hodnoty a data použité

v případové studii jsou získány od skutečného poskytovatele ubytování prostřednictvím portálu

AirBnB.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SDÍLENÁ EKONOMIKA NEBOLI „BOHATSTVÍ BEZ VLASTNICTVÍ“

Sdílená ekonomika je vcelku nový pojem, se kterým se v České republice setkáme. Pochází

z anglického překladu „shared economics“ a princip tohoto druhu podnikání je postaven na sdílení

komodit či majetku, respektive na jejich pronajímání či výměně. Nabídka s poptávkou se zde setkává

skrze online platformy jednotlivých společností. „Vše probíhá na principu P2P, tedy peer-to-peer,

klient ke klientovi“ (Valentová, 2018).

V současné době díky obrovské dostupnosti technologií a masovému používání sociálních sítí, máme

možnost využít potenciálu sdílené ekonomiky na plno. To pomáhá majitelům využít plný potenciál

svého vlastnictví a spotřebitelům zas spotřebovávat jenom tolik, kolik potřebují.

1.1 Odvětví sdílené ekonomiky

Sdílená ekonomika nemá žádné hranice. Proto je již v současné době možné využívat služeb sdílené

ekonomiky v mnoha odvětvích. Mezi nejrozšířenější patří:

 Doprava 1. sdílení kol/koloběžek (Rekola)

2. spolujízda (BlaBlaCar)

3. vypůjčení cizího auta (Car4Way)

 Ubytování 1. krátkodobé ubytování (AirBnB)

2. bezplatné nocování (Couchsurfing)

 Finance 1. půjčování peněz (Zonky)

2. skupinové financování projektů (HitHit)

Jelikož jsme teprve na začátku rozmachu tohoto druhu podnikání, v následujících letech určitě i další

přibydou. (Valentová, 2018)

1.2 AirBnB

Na začátku byla pouhá potřeba získat prostředky na zaplacení nájmu. Potřeba, která později přerostla

v touhu realizovat se ve vlastním světe. Společnost AirBnB nastoupila do vlaku sdílené ekonomiky

s mottem: “Pozvat svět k sobě domů, a to za peníze.”

AirBnB je alternativou k ubytování v hotelu či hostelu. „Základní myšlenkou je fakt, že miliony lidí

na světě mají k dispozici byt nebo dům, který nevyužívají a mohou jej dát k pronájmu. Anebo ho

využívají jen jednou do roka na dovolenou (po česku jako chatu nebo letní byt), a proto ho nechtějí

pronajímat dlouhodobě“ (Rejfířová, 2017).

Zároveň po světe cestují miliony lidí, kteří již nehledají pouze místo na přespání, ale chtějí s místem

splynout a poznat jej v jeho všedním životě.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

1.2.1 Vznik a historie

Společnost AirBnB byla oficiálně založena v srpnu roku 2008. Původní koncept s názvem AirBed &

Breakfast však zakladatelé Brian Chesky a Joe Gebbia předvedli již o rok dříve. V roce 2007, v době

kdy se v americkém San Francisku konal kongres designu a všechny hotely byly zaplněné, Brian

s Joem hledali způsob jak zaplatit nájem svého bytu, se poprvé rozjela stránka

Airbedandbreakfast.com, na které nabízeli možnost přenocování na nafukovací matraci

v samostatném pokoji ve svém bytě. „Jako přidanou hodnotu bylo možno posnídat, využít připojení

k internetu a samozřejmě pobýt v domácím prostředí s dalšími designery“ (Stone, 2019).

Později se k těmto dvěma spoluzakladatelům – spolubydlícím – spolužákům z architektonické školy,

přidal třetí člen týmu, Nathan Blecharczyk, který pracoval v oboru informačních technologií, jako

programátor.

Jako většina nově vznikajících projektů, tak i tento měl na začátku problémy. Po úvodním boomu,

přišla dle Stonese (2019) krize, kterou odborníci na startupy ze Silocon Valley nazývají „Údolí

smutku“. Přes veškeré počáteční krize a neúspěchy během následujících 2 let, dokázali zakladatelé

získat prostředky v hodnotě 620 tis. $ od různých rizikových investorů.

S potřebným kapitálem se rozrostl i fond zaměstnanců a společnost Air BnB začala expandovat do

zemí celého světa.

Zlomovým rokem byl rok 2011. V červenci tohoto roku obdržela společnost dalších 112 milionů

dolarů v rámci financování rizik. Společnost začala růst raketovým tempem a během roku 2011


[…]

podle § 15 zákona č. 589/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů

A. Základní identifikace

12. Povinnost podávat daňové přiznání

14. Platba daně stanovená paušální částkou

17. Účtování v hospodářském roce

C. Údaje o výkonu samostatné výdělečné činnosti (SVČ)

15. Protokol o platbě daně paušální částkou převzat

na FU dne

13. Daňové přiznání zpracovává a podává daňový

poradce

2. Jméno

16. Lhůta pro ppředložení daňového přiznání byla

rozhodnutím FÚ prodloužena do dne

4.Datum narození3. Titul

19. Zaměstnání

1-12

0,00 Kč

0,00

Kč

Kč

Kč

Kč31. Dílčí vyměřovací základ Kč0,00

36. Vyměřovací základ ze SVČ 0,00 Kč

32. Minimální vyměřovací základ

33. Určený vyměřovací základ

34. Vyměřovací základ ze zaměstnání

35. Součet řádků 33 a 34 Kč0,00

Poznámka : řádky 29 a 31

se vyplňují pouze v tom

případě, byla-li vykonávána

hlavní i vedlejší činnost

(čtěte pokyny)

37. Pojistné na DP 0,00 Kč

38. Úhrn zaplacených záloh na DP Kč

39. Rozdíl mezi pojistným a Úhrnem záloh ( 37 - 38 ) 0,00 Kč

Formulář zpracovala ASPEKT HM, daňová, účetní a auditorská kancelář, www.danovapriznani.cz, business.center.cz 89 324 17 I/2018

Vzhledem k tomu, že jsem v roce 2018 nedosáhl/a z výkonu vedlejší SVČ zákonem stanoveného příjmu pro povinnou účast na důchodovém pojištění OSVČ,

přihlašuji se k této účasti dnem podání tohoto přehledu

F. Vedlejsí SVČ - přihláška k účasti na DP OSVČ v roce 2018

PŘÍLOHA P VII: PŘIZNÁ DANI Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB ZA ROK 2018
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Vyplněno dne

Formulář bude zpracován elektronicky. Vyplňujte jej, prosím, předepsaným typem písma Courier New Bold 11. Zaškrtávací pole označte křížkem.

a) 2 208 Kč b) výpočet c) 0 Kč 0

1. Identifikace pojištěnce
Příjmení Jméno Titul

Ulice Číslo popisné / číslo orientační Číslo pojištěnce (rodné číslo)

Bankovní spojení: (předčíslí účtu - číso účtu / kód banky)Pojistné (zálohy) platím

PSČ Obec

/

0

poukázkou převodem z účtu

Identifikační číslo osoby (IČO)

Telefon

E-mail

3. Přiznání k dani z příjmů

a) zaměstnání b) nemoc OSVČ

Podávám daňové přiznání ano ne

Řádek 2

Úhrn zaplacených záloh na pojistné v roce 2018 na účet VZP

Kč

Výdaje za rok 2018

72 360,00

120 600,00

Přeplatek

Řádek 1

Počet měsíců, ve kterých pro OSVČ platil minimální vyměřovací základ

NEMÁM přeplatek pojistného

Z Řádku 4 počet měsíců , kdy byla OSVČ pojištěna u VZP

-3 257

12

Kč

Řádek 9

14 989,50 Kč x Řádek 6

NEŽÁDÁM o vrácení přeplatku (přeplatek bude použit na úhrady záloh v dal.období)

0 KčŽÁDÁM o vrácení přepl. ve výši:

6. Nová výše zálohy (viz Poučení)

48 240,00 Řádek 51 272 Kč

Řádek 6

0,135 x 0,5 x Řádek 12 / Řádek 4 (zaokr. na Kč nahoru)

Řádek 12

Řádek 16

Podpis pojištěnce

7. Datum vyplnění a podpis pojištěnce

Kč

Přehled
OSVČ

Počet měsíců trvání samostatné výdělečné činnosti v roce 2018

Řádek 4

Přeplatek (Doplatek): Řádek 41 - Řádek 16

Řádek 43

Přehled o příjmech a výdajích ze samostatné

výdělečné činnosti a úhrnu záloh na pojistné

ano ne

Důvod:

Mám daňového poradce

Pro důvod podle

písmene f) uveďte

Rodné číslo 1. dítěte Rodné číslo 2. dítěte

V roce 2018 pro mne nebyl stanoven minimální vyměřovací základ v měsících:

1-12

1-12

2. Prohlášení pojištěnce
V roce 2018 pro mne neplatila povinnost hradit zálohy na pojistné v měsících:

3 257,00

Prohlašuji, že všechny údaje v tomto PŘEHLEDU jsou pravdivé a že ohlásím VZP všechny změny

údajů, a to do 8 dnů ode dne, kdy jsem se o změněné skutečnosti dozvěděl.

13.05.2019

Datum převzetí, razítko a podpis pracovníka VZP ČR

VZP 87.51/2018

Kč

Důvod:

za rok

2018

(§24 odst. 2 a 3 zák. č. 592/1992 Sb ve znění pozdějších předpisů)

Typ přehledu

řádný opravný

VZP - kód 111

0,00

Pojistné za rok 2018: 0,135 x (Řádek 14 x Řádek 5) / Řádek 4 (zaokr. na Kč nahoru)

Vyměřovací základ OSVČ za rok 2018: 0,50 x Řádek 12 (pro < Řádek 9, zapíše se Řádek 9)

Typ zálohy Nová výše zálohy

24 120,00

4. Pojistné OSVČ 5. Přeplatek (Doplatek)

Řádek 41 Kč

Příjmy za rok 2018

Kč

12Řádek 5

Kč

Řádek 1 - Řádek 2

Kč

Kč

Řádek 14

PŘÍLOHA P VIII: POTVRZENÍ O ZDANITELNÝCH PŘÍJMECH ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI