UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Alžběta Nováková*

Vedoucí BP: *Ing. Stanislav Havrda*

Ak. rok: *2018/2019*

Téma BP: *Daňové povinnosti poskytovatelů ubytovacích služeb prostřednictvím portálu AirBnB*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ne
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ne
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá velice aktuálním tématem. Jejím cílem bylo poskytnout kroky a postupy, kterými by se měli řídit budoucí i stávající poskytovatelé ubytovacích služeb přes internetové portály. V teoretické části byly využívány především zdroje elektronické, což je vzhledem k aktuálnosti tématu na místě. Teoretická část je přehledně rozpracována do jednotlivých kapitol dle daní a ostatních poplatků. Příklad zpracovaný v praktické části vystihuje zásadní a důležité kroky a dle mého názoru zpracován dle skutečných událostí.

Jak se poskytovatele ubytování dočtne daň z přidané hodnoty? Musí se stát plátcem DPH?

Jaká je míra kontroly těchto subjektů od finančního úřadu či jiné instituce?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 23.5.2019

.....
podpis vedoucího BP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.